
 

 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL TRENTINO-ALTO ADIGE 

REGIONALRAT TRENTINO-SÜDTIROL 
 
 
 
 

PROCESSO VERBALE 
 
 
 
 
 

della seduta n.                26                  DEL                             26 MAGGIO 2021 

 
 
 
 
 
 
 

PRESIDENZA DEL          PRESIDENTE ROBERTO PACCHER 

 
 
 
 
 
 

SEGRETARI QUESTORI  I CONSIGLIERI REGIONALI 

  LADURNER, SAVOI E URZÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEGISLATURA      XVI^ 

 



ARGOMENTI TRATTATI 
 

ELEZIONE della/del Presidente e delle/dei Vicepresidenti del Consiglio regionale, 
ai sensi dell’articolo 30 dello Statuto speciale per il Trentino-Alto Adige, ed 
eventuali provvedimenti conseguenti 
(votazione non valida per mancanza del quorum richiesto). 
 
 



 3 

Il giorno 26 maggio 2021, alle ore 10.06, il Consiglio regionale del Trentino-Alto 
Adige si riunisce nella sede di Trento, Piazza Dante 16, per esaminare gli 
argomenti posti all’ordine del giorno, prot. n. 1827/Cons.reg. 
 
Presiede il Presidente Paccher, assistito dai Segretari questori Ladurner, Savoi, 
e Urzì. 
 
Il Presidente comunica che hanno giustificato la loro assenza i Consiglieri 
Achammer, Failoni (pomeriggio), Fugatti (pomeriggio), Guglielmi, Knoll, Rossi 
(pomeriggio) e Schuler (pomeriggio). 
 
Nella parte pomeridiana della seduta sono assenti altresí i Consiglieri Leiter, 
Tonini e Widmann. 
 
Il Segretario questore Urzì dà lettura del processo verbale della seduta n. 25 
del 17 maggio 2021, che si considera approvato ai sensi del secondo comma 
dell’art. 42 del Regolamento. 
 
Il Presidente commemora la scomparsa dell’ex Consigliere regionale dott. 
Tarcisio Grandi e invita i Consiglieri ad osservare un minuto di raccoglimento. 
 
Il Presidente dà lettura delle comunicazioni: 

Dichiaro decaduta la mozione di sfiducia n. 23, presentata dai Consiglieri 
regionali Atz Tammerle, Knoll, Unterholzner, Nicolini e Marini, concernente la 
sfiducia nei confronti della Giunta regionale, in seguito all’uscita dal partito 
“Agire in Trentino” e l’aggregazione al partito “Fratelli d’Italia” di un proprio 
Assessore. 

In data 21 maggio 2021 i Consiglieri regionali Renzler, Amhof, Locher, Vallazza 

e Deeg hanno presentato il voto n. 9 per far sì che in futuro non ci siano più 
distinzioni tra dipendenti pubblici e dipendenti privati nei fondi di previdenza 
complementare. 

È pervenuta la seguente interrogazione a risposta scritta: 

n. 82, presentata in data 20 maggio 2021 dal Consigliere regionale Repetto per 
ottenere dal Presidente della Regione informazioni in merito ad una 
possibile costituzione di una Partnerschaft tra l’Orchestra Haydn e 
l’Orchestra di Erl. 

È stata data risposta alle interrogazioni nn. 7, 8, 9, 53 e 73. Il testo delle 
interrogazioni medesime e le relative risposte scritte formano parte integrante 
del resoconto stenografico della presente seduta. 
 
Il Presidente comunica che nella seduta odierna del Collegio dei Capigruppo è 
stato concordato di sospendere brevemente i lavori d’Aula in modo da 
permettere alle minoranze di riunirsi, indi sospende la seduta per 30 minuti. 
 
Sono le ore 10.22. 
 
 
La seduta riprende alle ore 11.10. 
 
Il Presidente Paccher invita l’Aula ad affrontare il primo punto iscritto all’ordine 
del giorno: 



 4 

n. 1 

ELEZIONE della/del Presidente e delle/dei vice Presidenti del 

Consiglio regionale, ai sensi dell’articolo 30 dello Statuto 

speciale per il Trentino-Alto Adige, ed eventuali provvedimenti 

conseguenti. 
 
Facendo riferimento alla normativa di riferimento, il Presidente nel comunicare 
l’appartenenza linguistica dei consiglieri regionali invita i colleghi ad avanzare 
delle candidature per la carica di Presidente del Consiglio regionale. 
 
Il Presidente concede la parola al Consigliere Lanz che avanza la candidatura 
del Consigliere Josef Noggler. 
 
Interviene la Consigliera Foppa, che pur sostenendo la proposta avanzata dal 
Consigliere Lanz, si sofferma nuovamente sul caso riguardante le dichiarazioni 
rese dal Consigliere Savoi nei confronti di talune Consigliere regionali. 
 
Sull’ordine dei lavori interviene il Consigliere Urzì che ritiene il caso chiuso dal 
momento che le due persone interessate hanno accettato le scuse. 
 
Sulla questione sollevata dalla Consigliera Foppa intervengono i Consiglieri 
Köllensperger e Vettori. 
 
Sul punto in discussione intervengono i Consiglieri Rossi e Marini. 
 
Interviene la Consigliera Ferrari sul caso Savoi, che annuncia la sua non 
partecipazione al voto. 
 
Sull’ordine dei lavori interviene la Consigliera Atz Tammerle, che chiede, che la 
mozione di sfiducia n. 23 venga rimessa all’ordine del giorno. Dopodiché 
interviene in merito all’elezione del Presidente del Consiglio regionale, 
annunciando la non partecipazione al voto. 
 
Il Presidente risponde alla Consigliera Atz Tammerle. 
 
Sull’elezione interviene il Consigliere Dallapiccola, che si esprime anche sul 
caso Savoi. 
 
Interviene il Consigliere Zanella, che chiede le dimissioni del Consigliere Savoi 
ed annuncia la non partecipazione al voto. 
 
Il Consigliere Locher prende la parola sull’elezione del Presidente e che chiede 
che tale argomento non venga mescolato con il caso Savoi. Si deve procedere 
al voto, senza boicottarlo. 
 
Interviene la Consigliera Coppola, che chiede le dimissioni del Segretario 
questore Savoi. Qualora ciò non avvenisse, non parteciperà al voto e 
abbandonerà l’Aula. 
 
Interviene il Consigliere Bisesti, che sostiene la necessità di effettuare 
l’elezione e chiede che si proceda al voto. 
 



 5 

Il Consigliere Dello Sbarba afferma di non capire le ragioni per cui la SVP non 
interviene, visto che sino ad ora ha parlato solo il Consigliere Locher, e afferma 
di non aver mai boicottato alcunché. 
 
Il Consigliere Tonini esprime anche la sua non partecipazione al voto. 
 
Interviene nuovamente il Consigliere Lanz, che dichiara di aver dato risposta in 
merito al primo punto iscritto all’ordine del giorno e di aver proposto la 
candidatura del Consigliere Josef Noggler. Inoltre esprime il suo parere sul 
caso Savoi. 
 
Alle ore 13.00 il Presidente Paccher sospende la seduta, aggiornandola alle ore 
14.30. 
 
 
La seduta riprende alle ore 14.34. 
 
Effettuato l’appello dei presenti, il Presidente Paccher, riprendendo l’elezione 
della/del Presidente e delle/dei vice Presidenti del Consiglio regionale, concede 
la parola ai Consiglieri Urzì. 
 
In merito alle affermazioni del Consigliere Urzì interviene brevemente la 
Consigliera Ferrari. 
 
Per fatto personale interviene il Consigliere Urzì. 
 
Non essendovi ulteriori interventi, il Presidente, illustrate le modalità di voto, 
invita l’Aula a procedere alla votazione per scrutinio segreto. 
 
Al termine della votazione, il Presidente comunica l’esito della votazione: 
 
votanti     39 
quorum richiesto    47 
 
hanno ottenuto voti: 
Josef Noggler    36 
schede bianche        2 
schede nulle       1 
 
Il Presidente rendo noto che non è stato raggiunto il quorum richiesto di 47 
Consiglieri partecipanti al voto e che pertanto la votazione non è valida. 
 
Alle ore 15.14 il Presidente Paccher sospende i lavori e dichiara chiusa la 
seduta, ricordando che il Consiglio regionale sarà riconvocato con avviso a 
domicilio. 
 
Sono le ore 15.14. 

IL PRESIDENTE 
I SEGRETARI QUESTORI 
 
 
 
 
SU/ew 


